estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6/2020 
e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus.

• Lei nº 14.172/2021: a União entregará aos estados e ao Distrito Federal o valor 
de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos e 
noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte centavos) para aplicação, pelos 
poderes executivos estaduais e do Distrito Federal, em ações para a garantia do 
acesso à internet, com fins educacionais, aos alunos e aos professores da rede 
pública de ensino dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, em virtude

[...]

177 da Constituição Federal, e as atividades de escoamento, 

tratamento, processamento, estocagem subterrânea, acondicionamento, lique-
fação, regaseificação e comercialização de gás natural.

• Lei nº 14.227/2021: autoriza a União a participar, na qualidade de cotista, no li-
mite total de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), de fundo que tenha 
por finalidade viabilizar a estruturação e o desenvolvimento de projetos de con-
cessão e de parcerias público-privadas (PPPs) da União, dos estados, do Distrito 
Federal e dos municípios.

• Lei nº 14.273/2021 (Novo Marco das Ferrovias):